



PROCESSO VERBALE ADUNANZA XXXII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

4 luglio 2018

Presidenza: Chiara APPENDINO

Il giorno 4 del mese di luglio duemiladiciotto, alle ore 9,30, in Torino, P.zza Castello 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza della Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Mario SPOTO si è riunito il Consiglio Metropolitan come dall'avviso del 28 giugno 2018 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicati all'Albo Pretorio on-line.

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri:
Stefano AUDINO - Barbara AZZARA' - Vincenzo BARREA - Monica CANALIS - Mauro CARENA - Antonio CASTELLO - Silvia COSSU - Dimitri DE VITA - Mauro FAVA - Maria Grazia GRIPPO - Antonino IARIA - Silvio MAGLIANO - Marco MAROCCO - Anna MERLIN - Roberto MONTA' - Maurizio PIAZZA - Paolo RUZZOLA.

E' assente il Consigliere Metropolitan Alberto AVETTA.

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, i Portavoce o loro delegati delle seguenti Zone Omogenee: Zona 5 “PINEROLESE”, Zona 10 “CHIVASSESE”.

(Omissis)

OGGETTO: Terza variazione al Bilancio di Previsione 2018 (articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.)

N. Protocollo: 15017/2018

~~~~~

La **Sindaca Metropolitana**, pone in discussione la deliberazione il cui testo viene allegato al presente verbale sotto la lettera **A**).

\* \* \* \* \*

*(Seguono:*

- *l'intervento del Consigliere Barrea;;*
  - *l'intervento della Sindaca Metropolitana;*
  - *la replica del Consigliere Barrea;*
  - *le precisazione della Sindaca Metropolitana;*
- per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e che qui si danno come integralmente riportati).*

~ ~ ~ ~ ~

**La Sindaca Metropolitana**, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta di deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato:

**OGGETTO: Terza variazione al Bilancio di Previsione 2018 (articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.)**

N. Protocollo: 15017/2018

La votazione avviene in modo palese, mediante l'utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti = 16  
 Astenuti = 3 (Castello - Fava - Ruzzola)  
 Votanti = 13

Favorevoli 7

(Appendino - Audino - Azzarà - Cossu - De Vita - Marocco - Merlin)

Contrari 6

(Barrea - Canalis - Carena - Grippo - Montà - Piazza)

**La deliberazione risulta approvata.**

~ ~ ~ ~ ~

**La Sindaca Metropolitana**, pone ai voti l'immediata esecutività della deliberazione testé approvata:

La votazione avviene in modo palese, mediante l'utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti = 16  
 Astenuti = 3 (Barrea - Carena - Grippo)  
 Votanti = 13

Favorevoli 10

(Appendino - Audino - Azzarà - Castello - Cossu - De Vita - Fava - Marocco - Merlin - Ruzzola)

Contrari 3

(Canalis - Montà - Piazza)

**La deliberazione risulta immediatamente eseguibile.**

Letto, confermato e sottoscritto.

In originale firmato.

Il Segretario Generale  
F.to M. Spoto

La Sindaca Metropolitana  
F.to C. Appendino



## Proposta del Consiglio Metropolitanano

N. 163/2018

**OGGETTO:** TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 (ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.)

Prot. n. 15017/2018

### IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

#### *Premesso che,*

- il 28 marzo 2018 è stato approvato in via definitiva, con propria deliberazione n. 3991/2018 esecutiva a tutti gli effetti di legge, il documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020, ai sensi dell'art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il 28 marzo 2018 è stato approvato in via definitiva, con propria successiva deliberazione n. 3198/2018 esecutiva a tutti gli effetti di legge, il Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati, articolato per competenza e per cassa;
- il 30 marzo 2018 è stata approvata con decreto sindacale n. 7626/2018 esecutivo a tutti gli effetti di legge, la prima variazione agli stanziamenti 2018/2020 conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3 c. 4 del D.Lg 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.);
- il 16 maggio 2018, è stato approvato in via definitiva, con propria deliberazione n. 10258/2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017;
- il 6 giugno 2018 è stata approvata, con propria deliberazione n. 13535/2018, esecutiva ai sensi di legge, la prima variazione al documento unico di programmazione – DUP 2018/2020 del 6 giugno 2018 (art 170 c. 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.);
- il 6 giugno 2018 è stata approvata, in via definitiva, con propria successiva deliberazione n. 10413/2018 esecutiva ai sensi di legge, la seconda variazione al bilancio di previsione 2018-2020 (art. 175 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.).

#### *Constatato che,*

sulla base delle richieste presentate dai competenti Consiglieri e Servizi competenti dell'Ente risulta necessario ed improcrastinabile procedere alle variazioni degli stanziamenti comportanti sia variazioni agli stanziamenti di competenza/cassa dell'esercizio 2018, che variazioni alle previsioni degli stanziamenti 2019-2020.

Sinteticamente le risultanze della presente variazione sono le seguenti:

|                             |                |
|-----------------------------|----------------|
| Totale variazioni anno 2018 | + 2.665.795,00 |
| Totale variazioni anno 2019 | + 48.592,00    |
| Totale variazioni anno 2020 | + 21.000,00    |

Si riportano nel dettaglio le movimentazioni effettuate:

### Storno di spese correnti:

| 230 |                                                       |     |      |     |       |      |       | Importo storno |           |
|-----|-------------------------------------------------------|-----|------|-----|-------|------|-------|----------------|-----------|
| UP  | Servizio                                              | E/U | Anno | Tit | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +       |
| DA7 | bilancio, trattamento economico e relazioni sindacali | U   | 2018 | 1   |       | 04   | 02    | -125.500,00    |           |
| DA7 | bilancio, trattamento economico e relazioni sindacali | U   | 2018 | 1   |       | 10   | 05    | -46.900,00     |           |
| HE0 | direzione area lavori pubblici                        | U   | 2018 | 1   |       | 04   | 02    |                | 15.622,00 |
| HE1 | amministrazione e controllo area lavori pubblici      | U   | 2018 | 1   |       | 04   | 02    |                | 16.184,00 |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti                      | U   | 2018 | 1   |       | 10   | 05    |                | 15.622,00 |
| HE3 | impianti tecnologici e gestione energia               | U   | 2018 | 1   |       | 04   | 02    |                | 15.622,00 |
| HE4 | edilizia scolastica 1                                 | U   | 2018 | 1   |       | 04   | 02    |                | 31.242,00 |
| HE5 | edilizia scolastica 2                                 | U   | 2018 | 1   |       | 04   | 02    |                | 31.242,00 |
| HE7 | viabilità 1                                           | U   | 2018 | 1   |       | 10   | 05    |                | 15.622,00 |
| HE8 | viabilità 2                                           | U   | 2018 | 1   |       | 10   | 05    |                | 15.622,00 |
| HEB | assistenza tecnica enti locali                        | U   | 2018 | 1   |       | 01   | 09    |                | 15.622,00 |

Storno di spesa per finanziare undici incarichi di collaborazione coordinata e continuativa da destinare al supporto dell'attività dell'Area Lavori Pubblici. Somme stornate da risparmi di spesa correlati al costo del personale del Servizio Risorse Umane, nel rispetto dell'art.9 c. 28 del DL 78/2010, convertito dalla legge 122/2010 .

| 231 |                                                  |     |      |        |       |      |       | Importo storno |           |
|-----|--------------------------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|----------------|-----------|
| UP  | Servizio                                         | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +       |
| HE1 | amministrazione e controllo area lavori pubblici | U   | 2018 | 1      |       | 04   | 02    |                | 12.700,00 |
| HE3 | impianti tecnologici e gestione energia          | U   | 2018 | 1      |       | 04   | 02    | -940,00        |           |
| HE4 | edilizia scolastica 1                            | U   | 2018 | 1      |       | 04   | 02    | -5.880,00      |           |
| HE5 | edilizia scolastica 2                            | U   | 2018 | 1      |       | 04   | 02    | -5.880,00      |           |

Storno di spesa per finanziare un incarico di collaborazione coordinata e continuativa da destinare al supporto dell'attività dell'Area Lavori Pubblici. Somma stornata da risparmi di spesa correlati a incarichi per borse di studio da parte dell'Area Lavori Pubblici, nel rispetto dell'art.9 c. 28 del DL 78/2010, convertito dalla legge 122/2010 .

### Maggiori entrate/spese correnti:

| 244 |                                                          |     |      |        |       |      |       | Importo variazione |              |
|-----|----------------------------------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|--------------------|--------------|
| UP  | Servizio                                                 | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U                  | E            |
| DA6 | acquisizione e gestione ris. umane, serv. sociali ai dip | U   | 2018 | 1      |       | 15   | 01    | 203.817,00         |              |
| DA7 | bilancio, trattamento economico e relazioni sindacali    | E   | 2018 | 2      | 101   |      |       |                    | 2.361.282,00 |
| DA7 | bilancio, trattamento economico e relazioni sindacali    | U   | 2018 | 1      |       | 15   | 01    | 2.157.465,00       |              |

Integrazione per spese del personale dei centri per l'impiego, correlata alla proroga della gestione a carico della Città metropolitana fino al 31 ottobre 2018. Ai sensi della legge di bilancio 2018 (art. 1 c. 798 della legge 27/12/2017 n. 205) le regioni provvedono agli adempimenti strumentali conseguenti al trasferimento del personale e alla successione nei contratti disposti dai commi da 793 a 797, entro la data del 30 giugno 2018. L'osservatorio regionale piemontese, istituito con DGR n. 2-406 del 13.10.2014, nella seduta del 28 maggio 2018 ha comunicato che la Giunta Regionale sta presentando al Consiglio regionale un disegno di legge in tale ambito, ma che entro il primo luglio 2018 sarà difficile che possa essere ultimato l'intero processo di trasferimento di tale personale dal punto di vista amministrativo e, quindi, sarà necessario stabilire un periodo transitorio per la gestione del personale da parte delle Province e Città Metropolitana sino al 31.10.2018, le somme

gestionali saranno rimborsate dalla Regione. In attesa della formale definizione della questione si provvede a stanziare le somme, almeno del costo del personale, al fine di scongiurare rischi correlati al mancato pagamento degli stipendi.

**Applicazione avanzo di amministrazione – spese c/capitale**

| 246 |                                              |     |      |        |        |      |       | Importo variazione |           |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------|--------|------|-------|--------------------|-----------|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo | Tipol  | Miss | Progr | U                  | E         |
| BA8 | appalti, contratti ed espropriazioni         | U   | 2018 | 2      |        | 10   | 05    | 58.000,00          |           |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2018 |        | Avanzo |      |       |                    | 58.000,00 |

Stanziamiento per indennità di esproprio relativamente alla pratica 11/04. In sede di riaccertamento è stata erroneamente dichiarata economia di spesa la somma di Euro 66.054,07 come risulta dal rendiconto di gestione 2016. Si provvede ora a riscrivere la somma a bilancio 2018, finanziata con avanzo di amministrazione, trattandosi di passività pregressa.

**Applicazione avanzo di amministrazione – quota vincolata da trasferimenti:**

| 261 |                                              |     |      |        |        |      |       | Importo variazione |            |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------|--------|------|-------|--------------------|------------|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo | Tipol  | Miss | Progr | U                  | E          |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2018 |        | Avanzo |      |       |                    | 294.151,00 |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti             | U   | 2018 | 1      |        | 10   | 05    | 294.151,00         |            |

Utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato per il rimborso a TRM di parte del contributo non utilizzato per il finanziamento per la realizzazione di opere di compensazione ambientale connesse al termovalorizzatore del Gerbido, in base all'accordo di programma stipulato nell'anno 2008. La società IREN rifiuti, con propria nota del 22 maggio 2018 prot.TR000362-2018-P indirizzata alla Città Metropolitana di Torino, ha comunicato che a seguito di verifiche condotte da TRM S.p.A. e da confronti successivamente intervenuti con la Città Metropolitana rispetto all'importo che TRM S.p.A. trasferì in relazione all'Accordo di Programma originario risulta esservi una somma di € 294.150,40, riconosciuto in eccesso. La quota non utilizzata del contributo in questione mandata ad avanzo vincolato, come risulta dal rendiconto di gestione 2017, viene ora riscritta a bilancio.

**Applicazione avanzo di amministrazione – spese c/capitale**

| 250 |                                              |     |      |        |        |      |       | Importo variazione |           |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------|--------|------|-------|--------------------|-----------|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo | Tipol  | Miss | Progr | U                  | E         |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2018 |        | Avanzo |      |       |                    | 25.000,00 |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2018 | 2      |        | 04   | 02    | 25.000,00          |           |

Integrazione per variante in corso d'opera, a seguito di imprevisti intervenuti, relativamente al prog. n. 37387/2015 "I.P.A. Steiner, succ. di Via Monginevro 291/293, Torino. Lavori di manutenzione straordinaria della palestra. La somma viene stanziata con avanzo di amministrazione come risultante dal rendiconto di gestione 2017. (lavori relativi Decreto Carrozza).

**Storno di spese correnti:**

| 263 |                               |     |      |        |       |      |       | Importo storno |        |
|-----|-------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|----------------|--------|
| UP  | Servizio                      | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +    |
| EA3 | finanze, tributi e statistica | U   | 2020 | 1      |       | 04   | 02    | -820,00        |        |
| FAC | acquisti e provveditorato     | U   | 2020 | 1      |       | 09   | 07    |                | 820,00 |

Integrazione delle dotazioni anno 2020 destinati ad acquisti di servizi del servizio provveditorato per il Servizio Finanze, fondi prelevati da risparmi del servizio finanze e tributi inerenti gli stanziamenti previsionali degli interessi dei mutui a tasso variabile, analisi effettuata sulle curve forward prodotte dalla Società Finance Active Srl (società che supporta l'Ente nell'analisi del debito).

**Storno di spese correnti:**

| 262 |                                              |     |      |        |       |      |       | Importo storno |           |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|----------------|-----------|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +       |
| EA0 | direzione area risorse finanziarie           | U   | 2020 | 1      |       | 01   | 03    | -26.000,00     |           |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | U   | 2020 | 1      |       | 01   | 11    |                | 26.000,00 |

Spese per prestazioni di servizi specializzati per studi, seminari e progetti finalizzati alla gestione del bilancio e al funzionamento dei sistemi di contabilità integrata da destinare a spese per prestazioni di altri servizi per la gestione finanziaria, nella parte di programmazione triennale del 2020.

**Storno di spese correnti a spese c/capitale:**

| 243 |                                |     |      |        |       |      |       | Importo storno |            |
|-----|--------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|----------------|------------|
| UP  | Servizio                       | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +        |
| HE0 | direzione area lavori pubblici | U   | 2018 | 1      |       | 10   | 05    | -150.000,00    |            |
| HE0 | direzione area lavori pubblici | U   | 2018 | 2      |       | 10   | 05    |                | 150.000,00 |

Storno di spese per incarichi professionali vari di parte corrente da destinare a spese per incarichi professionali esterni relativi alle opere previste nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2018-2020 e alle spese di progettazione previste nella convenzione di Borgo Revel.

**Storno di spese correnti a spese c/capitale:**

| 247 |                                  |     |      |        |       |      |       | Importo storno |           |
|-----|----------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|----------------|-----------|
| UP  | Servizio                         | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +       |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti | U   | 2018 | 1      |       | 10   | 05    | -25.847,00     |           |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti | U   | 2018 | 2      |       | 10   | 05    |                | 25.847,00 |
| 248 |                                  |     |      |        |       |      |       | Importo storno |           |
| UP  | Servizio                         | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +       |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti | U   | 2019 | 1      |       | 10   | 05    | -25.847,00     |           |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti | U   | 2019 | 2      |       | 10   | 05    |                | 25.847,00 |
| 249 |                                  |     |      |        |       |      |       | Importo storno |           |
| UP  | Servizio                         | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -            | U +       |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti | U   | 2020 | 1      |       | 10   | 05    | -25.847,00     |           |
| HE2 | concessioni e approvvigionamenti | U   | 2020 | 2      |       | 10   | 05    |                | 25.847,00 |

Storno da spese di manutenzione ordinaria da destinare a spese conto capitale per il triennio 2018-2020 finalizzate a quota del fondo innovazione relativa agli incentivi di progettazione dell'appalto triennale per il servizio di sgombero neve.

**minore FPV di spesa c/capitale - maggiore spese c/capitale:**

| 251 |                                              |     |      |                                      |       |      |       | Importo variazione |         |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------------------------------------|-------|------|-------|--------------------|---------|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U                  | E       |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2019 | FPV di parte capitale da riaccertam. |       |      |       |                    | -440,00 |
| HE3 | impianti tecnologici e gestione energia      | U   | 2019 | 2                                    |       | 04   | 02    | -440,00            |         |
| 252 |                                              |     |      |                                      |       |      |       | Importo storno     |         |

| UP  | Servizio                                | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U -     | U +    |
|-----|-----------------------------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|---------|--------|
| HE3 | impianti tecnologici e gestione energia | U   | 2018 | 2      |       | 04   | 02    |         | 440,00 |
| HE4 | edilizia scolastica 1                   | U   | 2018 | 2      |       | 04   | 02    | -440,00 |        |

| 253 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo variazione |  |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------------------------------------|-------|------|-------|---------|--------------------|--|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U       | E                  |  |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2019 | FPV di parte capitale da riaccertam. |       |      |       |         | -629,00            |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2019 | 2                                    |       | 04   | 02    | -629,00 |                    |  |
| 254 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo storno     |  |
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U -     | U +                |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2018 | 2                                    |       | 04   | 02    |         | 629,00             |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2018 | 2                                    |       | 04   | 02    | -629,00 |                    |  |

| 255 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo variazione |  |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------------------------------------|-------|------|-------|---------|--------------------|--|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U       | E                  |  |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2019 | FPV di parte corrente da riaccertam. |       |      |       |         | -403,00            |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2019 | 1                                    |       | 04   | 02    | -403,00 |                    |  |
| 256 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo storno     |  |
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U -     | U +                |  |
| HE0 | direzione area lavori pubblici               | U   | 2018 | 1                                    |       | 04   | 02    | -403,00 |                    |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2018 | 1                                    |       | 15   | 02    |         | 403,00             |  |

| 257 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo variazione |  |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------------------------------------|-------|------|-------|---------|--------------------|--|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U       | E                  |  |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2019 | FPV di parte capitale da riaccertam. |       |      |       |         | -973,00            |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2019 | 2                                    |       | 04   | 02    | -973,00 |                    |  |
| 258 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo storno     |  |
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U -     | U +                |  |
| HE4 | EDILIZIA SCOLASTICA 1                        | U   | 2018 | 2                                    |       | 04   | 02    | -973,00 |                    |  |
| HE4 | EDILIZIA SCOLASTICA 1                        | U   | 2018 | 2                                    |       | 04   | 02    |         | 973,00             |  |

| 259 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo variazione |  |
|-----|----------------------------------------------|-----|------|--------------------------------------|-------|------|-------|---------|--------------------|--|
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U       | E                  |  |
| EA1 | bilancio e reporting economico e finanziario | E   | 2019 | FPV di parte capitale da riaccertam. |       |      |       |         | -601,00            |  |
| HE4 | edilizia scolastica 1                        | U   | 2019 | 2                                    |       | 04   | 02    | -601,00 |                    |  |
| 260 |                                              |     |      |                                      |       |      |       |         | Importo storno     |  |
| UP  | Servizio                                     | E/U | Anno | Titolo                               | Tipol | Miss | Progr | U -     | U +                |  |
| HE0 | direzione area lavori pubblici               | U   | 2018 | 2                                    |       | 10   | 05    | -601,00 |                    |  |
| HE9 | viabilita' 3                                 | U   | 2018 | 2                                    |       | 10   | 05    |         | 601,00             |  |

Storno e variazione a carattere pluriennale correlate alla modifica del cronoprogramma di spesa corrente ed in c/capitale, per rate a saldo di lavori diversi dell'Area Lavori Pubblici nel rispetto del principio contabile della cd. "competenza finanziaria potenziata", come previsto dall'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.,

**Minori/maggiori entrate/spese correnti:**

| 238 |                   |     |      |        |       |      |       |            | Importo variazione |  |
|-----|-------------------|-----|------|--------|-------|------|-------|------------|--------------------|--|
| UP  | Servizio          | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U          | E                  |  |
| IA9 | protezione civile | E   | 2018 | 2      | 101   |      |       | -9.600,00  |                    |  |
| IA9 | protezione civile | E   | 2018 | 2      | 105   |      |       | -53.400,00 |                    |  |
| IA9 | protezione civile | U   | 2018 | 1      |       | 11   | 01    |            | -53.400,00         |  |
| IA9 | protezione civile | U   | 2018 | 1      |       | 11   | 01    |            | -9.600,00          |  |
| 240 |                   |     |      |        |       |      |       |            | Importo storno     |  |
| UP  | Servizio          | E/U | Anno | Titolo | Tipol | Miss | Progr | U          | E                  |  |
| IA9 | protezione civile | E   | 2019 | 2 TV   | 101   |      |       |            | 6.300,00           |  |



|            |                   |            |             |               |              |             |              |           |           |
|------------|-------------------|------------|-------------|---------------|--------------|-------------|--------------|-----------|-----------|
| IA9        | protezione civile | E          | 2019        | 2 FE          | 105          |             |              |           | 35.700,00 |
| IA9        | protezione civile | U          | 2019        | 1 FE          |              | 11          | 01           | 35.700,00 |           |
| IA9        | protezione civile | U          | 2019        | 1 TV          |              | 11          | 01           | 6.300,00  |           |
| <b>241</b> |                   |            |             |               |              |             |              |           |           |
| <b>UP</b>  | <b>Servizio</b>   | <b>E/U</b> | <b>Anno</b> | <b>Titolo</b> | <b>Tipol</b> | <b>Miss</b> | <b>Progr</b> | <b>U</b>  | <b>E</b>  |
| IA9        | protezione civile | E          | 2020        | 2 TV          | 101          |             |              |           | 3.300,00  |
| IA9        | protezione civile | E          | 2020        | 2 FE          | 105          |             |              |           | 17.700,00 |
| IA9        | protezione civile | U          | 2020        | 1 FE          |              | 11          | 01           | 3.300,00  |           |
| IA9        | protezione civile | U          | 2020        | 1 TV          |              | 11          | 01           | 17.700,00 |           |

Modifica cronoprogramma di spesa relativo al Progetto Europeo RESBA, di cui la Città Metropolitana è partner, per gli esercizi 2018-2019-2020 nel rispetto del principio contabile della cd. "competenza finanziaria potenziata", come previsto dall'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

**Storno di spese correnti:**

|            |                                                                     |            |             |               |              |             |              |                       |            |
|------------|---------------------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------|--------------|-------------|--------------|-----------------------|------------|
| <b>237</b> |                                                                     |            |             |               |              |             |              | <b>Importo storno</b> |            |
| <b>UP</b>  | <b>Servizio</b>                                                     | <b>E/U</b> | <b>Anno</b> | <b>Titolo</b> | <b>Tipol</b> | <b>Miss</b> | <b>Progr</b> | <b>U -</b>            | <b>U +</b> |
| IA8        | trasporti                                                           | U          | 2018        | 1             |              | 10          | 02           |                       | 3.775,00   |
| IAF        | pianificazione territoriale generale e copianificazione urbanistica | U          | 2018        | 1             |              | 08          | 01           | -3.775,00             |            |

Storno di spesa da destinare a spese per le commissioni di esame di competenza del Servizio Trasporti

**Minori/maggiori entrate/spese correnti e storni:**

|            |                                                        |            |             |               |              |             |              |                           |           |
|------------|--------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------|--------------|-------------|--------------|---------------------------|-----------|
| <b>232</b> |                                                        |            |             |               |              |             |              | <b>Importo variazione</b> |           |
| <b>UP</b>  | <b>Servizio</b>                                        | <b>E/U</b> | <b>Anno</b> | <b>Titolo</b> | <b>Tipol</b> | <b>Miss</b> | <b>Progr</b> | <b>U</b>                  | <b>E</b>  |
| MD3        | programm. att. produttive e concertazione territoriale | E          | 2018        | 2             | 105          |             |              | -9.638,00                 |           |
| MD3        | programm. att. produttive e concertazione territoriale | U          | 2018        | 1             |              | 14          | 01           |                           | -9.638,00 |
| <b>233</b> |                                                        |            |             |               |              |             |              |                           |           |
| <b>UP</b>  | <b>Servizio</b>                                        | <b>E/U</b> | <b>Anno</b> | <b>Titolo</b> | <b>Tipol</b> | <b>Miss</b> | <b>Progr</b> | <b>U</b>                  | <b>E</b>  |
| MD3        | programm. att. produttive e concertazione territoriale | U          | 2019        | 1             |              | 14          | 01           | 9.638,00                  |           |
| MD3        | programm. att. produttive e concertazione territoriale | E          | 2019        | 2             | 105          |             |              |                           | 9.638,00  |

Modifica cronoprogramma di spesa relativo al Progetto Europeo Scale UpAlps di cui la Città Metropolitana è partner, per gli esercizi 2018-2019 nel rispetto del principio contabile della cd. "competenza finanziaria potenziata", come previsto dall'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

***Rilevato che,***

come illustrato nei prospetti precedenti, il principio della competenza finanziaria potenziata impone l'imputazione della spesa in base al momento dell'esigibilità del relativo debito e che pertanto gli effetti delle variazioni degli stanziamenti di spesa oggetto del presente provvedimento si ripercuotono anche sugli esercizi 2019 e 2020.

***Dato atto che,***

- le variazioni di cui sopra comportano anche i conseguenti adeguamenti alle relative dotazioni di cassa, il cui dettaglio è indicato nell'allegato sotto la lettera A) al presente provvedimento, dando atto che le stesse garantiscono un fondo cassa non negativo ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, lettera d);
- le risultanze derivanti dalla presente variazione rispettano i vincoli di finanza pubblica di cui

all'art. 9 della legge 243/2012 "pareggio di bilancio". Allegato B) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- il rispetto in termini di stanziamenti di entrata/spesa del "pareggio di bilancio" viene garantito anche con le presenti variazioni finanziarie, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- gli stanziamenti relativi al fondo di riserva, al fondo crediti dubbia esigibilità nonché agli altri fondi previsti in bilancio, anche per effetto del presente provvedimento, risultano coerenti con la relativa normativa di riferimento e di importo congruo rispetto all'andamento della gestione.
- nella prossima variazione di luglio si provvederà alla verifica della salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio, anche in relazione alla nota inviata dalla Regione Piemonte alla Città metropolitana di Torino, alle Province piemontesi e ai Comuni sedi di discarica (prot. n. 613/AMB del 15 giugno 2018, class. 1.00.40.4/2018) sulla ventilata ipotesi di modifica dell'art. 39 della legge regionale 4/2018 (pubblicata sul B.U.R. n. 14 del 6/4/2018 recante: bilancio di previsione finanziario 2018/2020) di cancellazione della proroga dal 31 marzo al 31 dicembre 2018 del contributo in discarica a favore delle province/città metropolitane/comuni sedi di discarica (rif: art. 16 della legge regionale 24/2002). Tale modifica è conseguenza dei rilievi di legittimità costituzionale sollevati dal Ministero dell'Ambiente (nota del 18/5/2018 prot.9410). La somma derivante dal contributo in discarica, stanziata a bilancio della Città metropolitana, dal secondo trimestre 2018 in avanti, pari a 1,150 milioni sul 2018 e 550 milioni sul 2019 (criterio di accertamento per cassa del contributo con l'ultimo trimestre 2018 incassato a gennaio 2019), nella prossima variazione verrà registrata in diminuzione e compensata nel 2018 dall'applicazione in aumento derivante dalla riscossione straordinaria dei dividendi ATIVA 2017 (incassati in eccedenza a maggio rispetto alla somma stanziata per oltre 3,3 milioni); somma già parzialmente destinata per 1,179 ad investimenti nella precedente variazione del 6 giugno scorso; la restante quota verrà applicata in sede di assestamento e prioritariamente destinata alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, in attuazione del principio nove della "prudenza" previsto nell'allegato 1 (rif. Art. 3 c.1) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. Per quanto riguarda il 2019, si provvederà invece a stornare a compensazione somme derivanti da spesa corrente, analizzando in via prioritaria potenziali risparmi di spesa sulle previsioni di pagamenti degli interessi del debito in essere, in base al valore delle curve forward attualizzate ad oggi sul valore dell'euribor per le rate di debito a tasso variabile.

#### ***Costatato che,***

- il bilancio di previsione 2018, anche dopo le variazioni del presente provvedimento, non risulta in "equilibrio economico" esclusivamente ai sensi dell'articolo 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come modificato con l'articolo 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. 126 del 2014 relativamente all'importo delle entrate da alienazione di beni immobili (titolo IV dell'entrata) che risulta destinato al rimborso anticipato di mutui e BOP (titolo IV della spesa e delle entrate da "alienazioni" mobiliari (titolo V dell'entrata) che risultano destinate, per l'anno 2018, a finanziare parte della quota capitale della rata dei mutui/bop (art. 1 c.866 della legge 27/12/2017 n. 205). Da precisare che in occasione dell'ultima variazione di bilancio (approvata con deliberazione consiliare n.10413/2018) si è provveduto a ridurre la quota del titolo V di entrata destinato a Titolo IV di spesa dagli originari 6.068.520,00 1.068.520,00 di euro, destinando la differenza dei 5 milioni di euro ad investimenti. Trattasi quindi di uno "squilibrio economico", migliorato rispetto allo stanziamento iniziale, rientrante nelle "*eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità*"; escludendo tali importi comportanti "squilibrio economico" espressamente previsto dalla norma, il bilancio annuale 2018 risulta in "equilibrio economico".

Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti n. 157 espresso in data 28 giugno 2018;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “*Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni*”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n.56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art.4 della Legge 5 giugno 2003, n.131;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Direttore Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitan;

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza;

### **DELIBERA**

Sulla base di quanto indicato in premessa:

- 1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., le variazioni agli stanziamenti di entrata e spesa iscritte nel bilancio di previsione 2018-2020, come in premessa illustrate, e dettagliate **nell’allegato A)** al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
- 2) di dare atto che l’allegato A) di cui al punto precedente, composto da “Allegato 8/1 al D.Lgs.118/2011” e “Allegato 8/2 al D.Lgs. 118/2011” assolve anche agli obblighi di invio dei dati delle variazioni di bilancio al Tesoriere dell’Ente, ai sensi dell’articolo 175 comma 9 bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
- 3) di dare atto che le risultanze derivanti dalla presente variazione rispettano i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge 243/2012 “pareggio di bilancio” **Allegato B)** al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- 4) di dare atto che le variazioni finanziarie oggetto del presente provvedimento rientrano nella disciplina di cui all’art. 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. **Allegato C)** al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- 5) di dare atto che nel bilancio di previsione 2018, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo;
- 6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                                       | DENOMINAZIONE                                             | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI     |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
|                                                                                   |                                                           |                                                                                         | in aumento     | in diminuzione |                                                                             |                |
| Disavanzo d'amministrazione                                                       |                                                           | 0,00                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00                                                                        |                |
| <b>MISSIONE:</b>                                                                  | <b>01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
| <b>Programma 0109 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b>        |                                                           |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                         | residui presunti                                          | 105.656,33                                                                              | 0,00           | 0,00           | 105.656,33                                                                  |                |
|                                                                                   | previsione di competenza                                  | 968.687,00                                                                              | 15.622,00      | 0,00           | 984.309,00                                                                  |                |
|                                                                                   | previsione di cassa                                       | 1.073.707,44                                                                            | 15.622,00      | 0,00           | 1.089.329,44                                                                |                |
| <b>Totale Programma 0109 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b> | residui presunti                                          | 105.656,33                                                                              | 0,00           | 0,00           | 105.656,33                                                                  |                |
|                                                                                   | previsione di competenza                                  | 1.007.408,00                                                                            | 15.622,00      | 0,00           | 1.023.030,00                                                                |                |
|                                                                                   | previsione di cassa                                       | 1.109.428,24                                                                            | 15.622,00      | 0,00           | 1.125.050,24                                                                |                |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                                            | <b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>   | residui presunti                                                                        | 48.357.304,63  | 0,00           | 0,00                                                                        | 48.357.304,63  |
|                                                                                   |                                                           | previsione di competenza                                                                | 160.036.777,00 | 15.622,00      | 0,00                                                                        | 160.052.399,00 |
|                                                                                   |                                                           | previsione di cassa                                                                     | 208.361.451,90 | 15.622,00      | 0,00                                                                        | 208.377.073,90 |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                                 | DENOMINAZIONE                                                        | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                                             |                                                                      |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |
| <b>MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | <b>Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b> |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                   | residui presunti                                                     | 2.689.562,22                                                                            | 0,00       | 0,00           | 2.689.562,22                                                                |
|                                                                             | previsione di competenza                                             | 43.024.515,00                                                                           | 124.755,00 | 140.343,00     | 43.008.927,00                                                               |
|                                                                             | previsione di cassa                                                  | 45.695.577,82                                                                           | 124.755,00 | 139.940,00     | 45.680.392,82                                                               |
| <b>2 - Spese in conto capitale</b>                                          | residui presunti                                                     | 3.399.821,13                                                                            | 0,00       | 0,00           | 3.399.821,13                                                                |
|                                                                             | previsione di competenza                                             | 44.660.347,00                                                                           | 27.042,00  | 2.042,00       | 44.685.347,00                                                               |
|                                                                             | previsione di cassa                                                  | 40.002.714,97                                                                           | 27.042,00  | 0,00           | 40.029.756,97                                                               |
| <b>Totale Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b> | residui presunti                                                     | 6.089.383,35                                                                            | 0,00       | 0,00           | 6.089.383,35                                                                |
|                                                                             | previsione di competenza                                             | 87.684.862,00                                                                           | 151.797,00 | 142.385,00     | 87.694.274,00                                                               |
|                                                                             | previsione di cassa                                                  | 85.698.292,79                                                                           | 151.797,00 | 139.940,00     | 85.710.149,79                                                               |
| <b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                  | residui presunti                                                     | 13.825.401,70                                                                           | 0,00       | 0,00           | 13.825.401,70                                                               |
|                                                                             | previsione di competenza                                             | 97.138.565,00                                                                           | 151.797,00 | 142.385,00     | 97.147.977,00                                                               |
|                                                                             | previsione di cassa                                                  | 102.080.014,14                                                                          | 151.797,00 | 139.940,00     | 102.091.871,14                                                              |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                  | DENOMINAZIONE                                            | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI   |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |              |
|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|
|                                                              |                                                          |                                                                                         | in aumento   | in diminuzione |                                                                             |              |
| <b>MISSIONE:</b>                                             | <b>08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b> |                                                                                         |              |                |                                                                             |              |
| <b>Programma 0801 - Urbanistica e assetto del territorio</b> |                                                          |                                                                                         |              |                |                                                                             |              |
|                                                              | <b>1 - Spese correnti</b>                                | residui presunti                                                                        | 235.765,81   | 0,00           | 0,00                                                                        | 235.765,81   |
|                                                              |                                                          | previsione di competenza                                                                | 1.446.839,00 | 0,00           | 3.775,00                                                                    | 1.443.064,00 |
|                                                              |                                                          | previsione di cassa                                                                     | 1.682.603,83 | 0,00           | 3.775,00                                                                    | 1.678.828,83 |
| <b>Totale Programma</b>                                      | <b>0801 - Urbanistica e assetto del territorio</b>       | residui presunti                                                                        | 235.765,81   | 0,00           | 0,00                                                                        | 235.765,81   |
|                                                              |                                                          | previsione di competenza                                                                | 1.446.839,00 | 0,00           | 3.775,00                                                                    | 1.443.064,00 |
|                                                              |                                                          | previsione di cassa                                                                     | 1.682.603,83 | 0,00           | 3.775,00                                                                    | 1.678.828,83 |
| <b>TOTALE<br/>MISSIONE</b>                                   | <b>08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>   | residui presunti                                                                        | 235.765,81   | 0,00           | 0,00                                                                        | 235.765,81   |
|                                                              |                                                          | previsione di competenza                                                                | 1.446.839,00 | 0,00           | 3.775,00                                                                    | 1.443.064,00 |
|                                                              |                                                          | previsione di cassa                                                                     | 1.682.603,83 | 0,00           | 3.775,00                                                                    | 1.678.828,83 |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                                        | DENOMINAZIONE                                                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI    |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |               |
|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|
|                                                                                    |                                                                        |                                                                                         | in aumento    | in diminuzione |                                                                             |               |
| <b>MISSIONE: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>Programma 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>   |                                                                                         |               |                |                                                                             |               |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                          | residui presunti                                                       | 317.740,72                                                                              | 0,00          | 0,00           | 317.740,72                                                                  |               |
|                                                                                    | previsione di competenza                                               | 4.465.484,00                                                                            | 100,00        | 100,00         | 4.465.484,00                                                                |               |
|                                                                                    | previsione di cassa                                                    | 4.637.122,64                                                                            | 100,00        | 100,00         | 4.637.122,64                                                                |               |
| <b>Totale Programma 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>        | residui presunti                                                       | 317.740,72                                                                              | 0,00          | 0,00           | 317.740,72                                                                  |               |
|                                                                                    | previsione di competenza                                               | 4.851.378,00                                                                            | 100,00        | 100,00         | 4.851.378,00                                                                |               |
|                                                                                    | previsione di cassa                                                    | 5.023.015,53                                                                            | 100,00        | 100,00         | 5.023.015,53                                                                |               |
| <b>Programma 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>            |                                                                        |                                                                                         |               |                |                                                                             |               |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                          | residui presunti                                                       | 318.446,93                                                                              | 0,00          | 0,00           | 318.446,93                                                                  |               |
|                                                                                    | previsione di competenza                                               | 1.688.398,00                                                                            | 330,00        | 330,00         | 1.688.398,00                                                                |               |
|                                                                                    | previsione di cassa                                                    | 2.006.844,91                                                                            | 330,00        | 330,00         | 2.006.844,91                                                                |               |
| <b>Totale Programma 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>     | residui presunti                                                       | 318.446,93                                                                              | 0,00          | 0,00           | 318.446,93                                                                  |               |
|                                                                                    | previsione di competenza                                               | 1.688.998,00                                                                            | 330,00        | 330,00         | 1.688.998,00                                                                |               |
|                                                                                    | previsione di cassa                                                    | 2.007.444,91                                                                            | 330,00        | 330,00         | 2.007.444,91                                                                |               |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                                             | <b>09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | residui presunti                                                                        | 1.777.777,93  | 0,00           | 0,00                                                                        | 1.777.777,93  |
|                                                                                    |                                                                        | previsione di competenza                                                                | 17.054.262,00 | 430,00         | 430,00                                                                      | 17.054.262,00 |
|                                                                                    |                                                                        | previsione di cassa                                                                     | 17.531.150,73 | 430,00         | 430,00                                                                      | 17.531.150,73 |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                 | DENOMINAZIONE                                     | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI     |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |                |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
|                                                             |                                                   |                                                                                         | in aumento     | in diminuzione |                                                                             |                |
| <b>MISSIONE:</b> 10 - Trasporti e diritto alla mobilità     |                                                   |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
| <b>Programma 1002 - Trasporto pubblico locale</b>           |                                                   |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
|                                                             | <b>1 - Spese correnti</b>                         | residui presunti                                                                        | 3.566.639,91   | 0,00           | 0,00                                                                        | 3.566.639,91   |
|                                                             |                                                   | previsione di competenza                                                                | 4.690.659,00   | 3.975,00       | 200,00                                                                      | 4.694.434,00   |
|                                                             |                                                   | previsione di cassa                                                                     | 8.184.202,53   | 3.975,00       | 200,00                                                                      | 8.187.977,53   |
| <b>Totale Programma</b>                                     | <b>1002 - Trasporto pubblico locale</b>           | residui presunti                                                                        | 3.807.432,63   | 0,00           | 0,00                                                                        | 3.807.432,63   |
|                                                             |                                                   | previsione di competenza                                                                | 4.882.449,00   | 3.975,00       | 200,00                                                                      | 4.886.224,00   |
|                                                             |                                                   | previsione di cassa                                                                     | 8.616.785,09   | 3.975,00       | 200,00                                                                      | 8.620.560,09   |
| <b>Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali</b> |                                                   |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
|                                                             | <b>1 - Spese correnti</b>                         | residui presunti                                                                        | 8.471.896,59   | 0,00           | 0,00                                                                        | 8.471.896,59   |
|                                                             |                                                   | previsione di competenza                                                                | 39.802.031,00  | 160.255,00     | 336.136,00                                                                  | 39.626.150,00  |
|                                                             |                                                   | previsione di cassa                                                                     | 48.268.185,72  | 160.255,00     | 336.136,00                                                                  | 48.092.304,72  |
|                                                             | <b>2 - Spese in conto capitale</b>                | residui presunti                                                                        | 15.446.390,36  | 0,00           | 0,00                                                                        | 15.446.390,36  |
|                                                             |                                                   | previsione di competenza                                                                | 57.585.183,00  | 528.599,00     | 601,00                                                                      | 58.113.181,00  |
|                                                             |                                                   | previsione di cassa                                                                     | 68.434.264,07  | 528.599,00     | 0,00                                                                        | 68.962.863,07  |
| <b>Totale Programma</b>                                     | <b>1005 - Viabilità e infrastrutture stradali</b> | residui presunti                                                                        | 23.918.286,95  | 0,00           | 0,00                                                                        | 23.918.286,95  |
|                                                             |                                                   | previsione di competenza                                                                | 97.387.214,00  | 688.854,00     | 336.737,00                                                                  | 97.739.331,00  |
|                                                             |                                                   | previsione di cassa                                                                     | 116.702.449,79 | 688.854,00     | 336.136,00                                                                  | 117.055.167,79 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                      | <b>10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>       | residui presunti                                                                        | 27.725.719,58  | 0,00           | 0,00                                                                        | 27.725.719,58  |
|                                                             |                                                   | previsione di competenza                                                                | 102.270.663,00 | 692.829,00     | 336.937,00                                                                  | 102.626.555,00 |
|                                                             |                                                   | previsione di cassa                                                                     | 125.320.234,88 | 692.829,00     | 336.336,00                                                                  | 125.676.727,88 |



## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                             |               |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |

|                                                      |                                            |                          |            |           |           |            |
|------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------|------------|-----------|-----------|------------|
| <b>MISSIONE:</b>                                     | <b>11 - Soccorso civile</b>                |                          |            |           |           |            |
| <b>Programma 1101 - Sistema di protezione civile</b> |                                            |                          |            |           |           |            |
|                                                      | <b>1 - Spese correnti</b>                  | residui presunti         | 10.156,01  | 0,00      | 0,00      | 10.156,01  |
|                                                      |                                            | previsione di competenza | 683.275,00 | 10.000,00 | 73.000,00 | 620.275,00 |
|                                                      |                                            | previsione di cassa      | 668.840,17 | 10.000,00 | 73.000,00 | 605.840,17 |
| <b>Totale Programma</b>                              | <b>1101 - Sistema di protezione civile</b> | residui presunti         | 10.156,01  | 0,00      | 0,00      | 10.156,01  |
|                                                      |                                            | previsione di competenza | 803.275,00 | 10.000,00 | 73.000,00 | 740.275,00 |
|                                                      |                                            | previsione di cassa      | 788.840,17 | 10.000,00 | 73.000,00 | 725.840,17 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                               | <b>11 Soccorso civile</b>                  | residui presunti         | 10.156,01  | 0,00      | 0,00      | 10.156,01  |
|                                                      |                                            | previsione di competenza | 803.275,00 | 10.000,00 | 73.000,00 | 740.275,00 |
|                                                      |                                            | previsione di cassa      | 788.840,17 | 10.000,00 | 73.000,00 | 725.840,17 |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                             |               |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |

|                                                      |                                                |                          |               |           |           |               |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------|---------------|-----------|-----------|---------------|
| <b>MISSIONE:</b>                                     | <b>14 - Sviluppo economico e competitività</b> |                          |               |           |           |               |
| <b>Programma 1401 - Industria, PMI e Artigianato</b> |                                                |                          |               |           |           |               |
|                                                      | <b>1 - Spese correnti</b>                      | residui presunti         | 237.213,64    | 0,00      | 0,00      | 237.213,64    |
|                                                      |                                                | previsione di competenza | 8.900.185,00  | 10.000,00 | 19.638,00 | 8.890.547,00  |
|                                                      |                                                | previsione di cassa      | 9.137.394,29  | 10.000,00 | 19.638,00 | 9.127.756,29  |
| <b>Totale Programma</b>                              | <b>1401 - Industria, PMI e Artigianato</b>     | residui presunti         | 237.213,64    | 0,00      | 0,00      | 237.213,64    |
|                                                      |                                                | previsione di competenza | 34.922.411,00 | 10.000,00 | 19.638,00 | 34.912.773,00 |
|                                                      |                                                | previsione di cassa      | 35.159.619,86 | 10.000,00 | 19.638,00 | 35.149.981,86 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                               | <b>14 Sviluppo economico e competitività</b>   | residui presunti         | 237.213,64    | 0,00      | 0,00      | 237.213,64    |
|                                                      |                                                | previsione di competenza | 34.922.411,00 | 10.000,00 | 19.638,00 | 34.912.773,00 |
|                                                      |                                                | previsione di cassa      | 35.159.619,86 | 10.000,00 | 19.638,00 | 35.149.981,86 |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                            | DENOMINAZIONE                                                     | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI              |                     | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |                         |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
|                                                                        |                                                                   |                                                                                         | in aumento              | in diminuzione      |                                                                             |                         |
| <b>MISSIONE:</b>                                                       | <b>15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |                                                                                         |                         |                     |                                                                             |                         |
| <b>Programma 1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b> |                                                                   |                                                                                         |                         |                     |                                                                             |                         |
|                                                                        | <b>1 - Spese correnti</b>                                         | residui presunti                                                                        | 755.353,41              | 0,00                | 0,00                                                                        | 755.353,41              |
|                                                                        |                                                                   | previsione di competenza                                                                | 8.645.908,00            | 2.361.282,00        | 0,00                                                                        | 11.007.190,00           |
|                                                                        |                                                                   | previsione di cassa                                                                     | 9.381.905,02            | 2.361.282,00        | 0,00                                                                        | 11.743.187,02           |
| <b>Totale Programma</b>                                                | <b>1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b>      | residui presunti                                                                        | 755.353,41              | 0,00                | 0,00                                                                        | 755.353,41              |
|                                                                        |                                                                   | previsione di competenza                                                                | 8.660.243,00            | 2.361.282,00        | 0,00                                                                        | 11.021.525,00           |
|                                                                        |                                                                   | previsione di cassa                                                                     | 9.396.238,93            | 2.361.282,00        | 0,00                                                                        | 11.757.520,93           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                                 | <b>15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>   | residui presunti                                                                        | 16.894.332,61           | 0,00                | 0,00                                                                        | 16.894.332,61           |
|                                                                        |                                                                   | previsione di competenza                                                                | 142.557.397,00          | 2.361.282,00        | 0,00                                                                        | 144.918.679,00          |
|                                                                        |                                                                   | previsione di cassa                                                                     | 155.672.550,59          | 2.361.282,00        | 0,00                                                                        | 158.033.832,59          |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>                                     |                                                                   | <b>residui presunti</b>                                                                 | <b>109.063.671,91</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                                                 | <b>109.063.671,91</b>   |
|                                                                        |                                                                   | <b>previsione di competenza</b>                                                         | <b>556.230.189,00</b>   | <b>3.241.960,00</b> | <b>576.165,00</b>                                                           | <b>558.895.984,00</b>   |
|                                                                        |                                                                   | <b>previsione di cassa</b>                                                              | <b>556.230.189,00</b>   | <b>3.241.960,00</b> | <b>573.119,00</b>                                                           | <b>649.265.307,10</b>   |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>                                    |                                                                   | <b>residui presunti</b>                                                                 | <b>125.119.706,30</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                                                 | <b>125.119.706,30</b>   |
|                                                                        |                                                                   | <b>previsione di competenza</b>                                                         | <b>934.086.185,00</b>   | <b>3.241.960,00</b> | <b>576.165,00</b>                                                           | <b>936.751.980,00</b>   |
|                                                                        |                                                                   | <b>previsione di cassa</b>                                                              | <b>1.028.218.557,08</b> | <b>3.241.960,00</b> | <b>573.119,00</b>                                                           | <b>1.030.887.398,08</b> |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2018

## ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA                                       | DENOMINAZIONE                   | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI          |                  | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                         |                                 |                                                                                         | in aumento          | in diminuzione   |                                                                             |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti          |                                 | 46.604.968,00                                                                           | 0,00                | 0,00             | 46.604.968,00                                                               |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale |                                 | 60.554.451,00                                                                           | 0,00                | 0,00             | 60.554.451,00                                                               |
| Utilizzo Avanzo d'amministrazione                       |                                 | 41.293.997,00                                                                           | 377.151,00          | 0,00             | 41.671.148,00                                                               |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>                    | <b>residui presunti</b>         | <b>145.080.717,60</b>                                                                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>145.080.717,60</b>                                                       |
|                                                         | <b>previsione di competenza</b> | <b>934.086.185,00</b>                                                                   | <b>2.738.433,00</b> | <b>72.638,00</b> | <b>936.751.980,00</b>                                                       |
|                                                         | <b>previsione di cassa</b>      | <b>826.986.456,68</b>                                                                   | <b>2.361.282,00</b> | <b>72.638,00</b> | <b>829.275.100,68</b>                                                       |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2019

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                                        | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI    |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |               |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|
|                             |                                                                      |                                                                                         | in aumento    | in diminuzione |                                                                             |               |
| Disavanzo d'amministrazione |                                                                      | 0,00                                                                                    | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        |               |
| <b>MISSIONE:</b>            | <b>04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                         |                                                                                         |               |                |                                                                             |               |
|                             | <b>Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b> |                                                                                         |               |                |                                                                             |               |
|                             | <b>1 - Spese correnti</b>                                            | residui presunti                                                                        | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
|                             |                                                                      | previsione di competenza                                                                | 28.903.206,00 | 0,00           | 403,00                                                                      | 28.902.803,00 |
|                             |                                                                      | previsione di cassa                                                                     | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
|                             | <b>2 - Spese in conto capitale</b>                                   | residui presunti                                                                        | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
|                             |                                                                      | previsione di competenza                                                                | 20.331.042,00 | 0,00           | 2.042,00                                                                    | 20.329.000,00 |
|                             |                                                                      | previsione di cassa                                                                     | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b>           | residui presunti                                                                        | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
|                             |                                                                      | previsione di competenza                                                                | 49.234.248,00 | 0,00           | 2.445,00                                                                    | 49.231.803,00 |
|                             |                                                                      | previsione di cassa                                                                     | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>04 Istruzione e diritto allo studio</b>                           | residui presunti                                                                        | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |
|                             |                                                                      | previsione di competenza                                                                | 58.068.589,00 | 0,00           | 2.445,00                                                                    | 58.066.144,00 |
|                             |                                                                      | previsione di cassa                                                                     | 0,00          | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00          |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2019

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                             |               |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |

| MISSIONE:                                            | 10 - Trasporti e diritto alla mobilità            |                          |               |            |            |               |
|------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------|---------------|------------|------------|---------------|
| Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali |                                                   |                          |               |            |            |               |
|                                                      | <b>1 - Spese correnti</b>                         | residui presunti         | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
|                                                      |                                                   | previsione di competenza | 36.545.378,00 | 103.389,00 | 129.236,00 | 36.519.531,00 |
|                                                      |                                                   | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
|                                                      | <b>2 - Spese in conto capitale</b>                | residui presunti         | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
|                                                      |                                                   | previsione di competenza | 7.744.242,00  | 25.847,00  | 601,00     | 7.769.488,00  |
|                                                      |                                                   | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| <b>Totale Programma</b>                              | <b>1005 - Viabilità e infrastrutture stradali</b> | residui presunti         | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
|                                                      |                                                   | previsione di competenza | 44.289.620,00 | 129.236,00 | 129.837,00 | 44.289.019,00 |
|                                                      |                                                   | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                               | <b>10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>       | residui presunti         | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
|                                                      |                                                   | previsione di competenza | 47.747.569,00 | 129.236,00 | 129.837,00 | 47.746.968,00 |
|                                                      |                                                   | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00       | 0,00       | 0,00          |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2019

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE |  | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|--|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                             |               |  |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |

|                                                      |                                            |                          |            |           |      |            |
|------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------|------------|-----------|------|------------|
| <b>MISSIONE:</b>                                     | <b>11 - Soccorso civile</b>                |                          |            |           |      |            |
| <b>Programma 1101 - Sistema di protezione civile</b> |                                            |                          |            |           |      |            |
|                                                      | <b>1 - Spese correnti</b>                  | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00 | 0,00       |
|                                                      |                                            | previsione di competenza | 327.468,00 | 42.000,00 | 0,00 | 369.468,00 |
|                                                      |                                            | previsione di cassa      | 0,00       | 0,00      | 0,00 | 0,00       |
| <b>Totale Programma</b>                              | <b>1101 - Sistema di protezione civile</b> | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00 | 0,00       |
|                                                      |                                            | previsione di competenza | 342.468,00 | 42.000,00 | 0,00 | 384.468,00 |
|                                                      |                                            | previsione di cassa      | 0,00       | 0,00      | 0,00 | 0,00       |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                               | <b>11 Soccorso civile</b>                  | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00 | 0,00       |
|                                                      |                                            | previsione di competenza | 342.468,00 | 42.000,00 | 0,00 | 384.468,00 |
|                                                      |                                            | previsione di cassa      | 0,00       | 0,00      | 0,00 | 0,00       |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2019

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                              | DENOMINAZIONE                                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI            |                   | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                          |                                              |                                                                                         | in aumento            | in diminuzione    |                                                                             |
| <b>MISSIONE:</b> 14 - Sviluppo economico e competitività |                                              |                                                                                         |                       |                   |                                                                             |
| <b>Programma 1401 - Industria, PMI e Artigianato</b>     |                                              |                                                                                         |                       |                   |                                                                             |
|                                                          | <b>1 - Spese correnti</b>                    | residui presunti                                                                        | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
|                                                          |                                              | previsione di competenza                                                                | 1.877.320,00          | 9.638,00          | 1.886.958,00                                                                |
|                                                          |                                              | previsione di cassa                                                                     | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
| <b>Totale Programma</b>                                  | <b>1401 - Industria, PMI e Artigianato</b>   | residui presunti                                                                        | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
|                                                          |                                              | previsione di competenza                                                                | 11.205.232,00         | 9.638,00          | 11.214.870,00                                                               |
|                                                          |                                              | previsione di cassa                                                                     | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                   | <b>14 Sviluppo economico e competitività</b> | residui presunti                                                                        | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
|                                                          |                                              | previsione di competenza                                                                | 11.205.232,00         | 9.638,00          | 11.214.870,00                                                               |
|                                                          |                                              | previsione di cassa                                                                     | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>                       |                                              | <b>residui presunti</b>                                                                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |
|                                                          |                                              | <b>previsione di competenza</b>                                                         | <b>117.363.858,00</b> | <b>180.874,00</b> | <b>117.412.450,00</b>                                                       |
|                                                          |                                              | <b>previsione di cassa</b>                                                              | <b>117.363.858,00</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>                      |                                              | <b>residui presunti</b>                                                                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |
|                                                          |                                              | <b>previsione di competenza</b>                                                         | <b>731.285.207,00</b> | <b>180.874,00</b> | <b>731.333.799,00</b>                                                       |
|                                                          |                                              | <b>previsione di cassa</b>                                                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |



## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2019

## ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA                                       | DENOMINAZIONE            | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI       |                 | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|---------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                         |                          |                                                                                         | in aumento       | in diminuzione  |                                                                             |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti          |                          | 7.368.954,00                                                                            | 0,00             | 403,00          | 7.368.551,00                                                                |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale |                          | 12.216.743,00                                                                           | 0,00             | 2.643,00        | 12.214.100,00                                                               |
| Utilizzo Avanzo d'amministrazione                       |                          | 0,00                                                                                    | 0,00             | 0,00            | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>                    | residui presunti         | <b>0,00</b>                                                                             | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                                                                 |
|                                                         | previsione di competenza | <b>731.285.207,00</b>                                                                   | <b>51.638,00</b> | <b>3.046,00</b> | <b>731.333.799,00</b>                                                       |
|                                                         | previsione di cassa      | <b>0,00</b>                                                                             | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                                                                 |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                                                    | DENOMINAZIONE            | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                |                          |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |
| Disavanzo d'amministrazione                                                                    |                          | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>MISSIONE: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>                            |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>Programma 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>        |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                                      | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                                                | previsione di competenza | 12.627.476,00                                                                           | 0,00       | 26.000,00      | 12.601.476,00                                                               |
|                                                                                                | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>Totale Programma 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b> |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
|                                                                                                | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                                                | previsione di competenza | 12.627.476,00                                                                           | 0,00       | 26.000,00      | 12.601.476,00                                                               |
|                                                                                                | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>Programma 0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>                    |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                                      | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                                                | previsione di competenza | 91.609.315,00                                                                           | 820,00     | 0,00           | 91.610.135,00                                                               |
|                                                                                                | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>Totale Programma 0104 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>             |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
|                                                                                                | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                                                | previsione di competenza | 91.609.315,00                                                                           | 820,00     | 0,00           | 91.610.135,00                                                               |
|                                                                                                | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>Programma 0111 - Altri servizi generali</b>                                                 |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                                                      | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                                                | previsione di competenza | 4.562.982,00                                                                            | 26.000,00  | 0,00           | 4.588.982,00                                                                |
|                                                                                                | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>Totale Programma 0111 - Altri servizi generali</b>                                          |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
|                                                                                                | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                                                | previsione di competenza | 4.562.982,00                                                                            | 26.000,00  | 0,00           | 4.588.982,00                                                                |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                             | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI     |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |                |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
|                             |                                                           |                                                                                         | in aumento     | in diminuzione |                                                                             |                |
| <b>MISSIONE:</b>            | <b>01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
|                             | <b>Programma 0111 - Altri servizi generali</b>            |                                                                                         |                |                |                                                                             |                |
|                             | previsione di cassa                                       | 0,00                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00                                                                        |                |
|                             | residui presunti                                          | 0,00                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00                                                                        |                |
| <b>TOTALE<br/>MISSIONE</b>  | <b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>   | previsione di competenza                                                                | 130.532.823,00 | 26.820,00      | 26.000,00                                                                   | 130.533.643,00 |
|                             |                                                           | previsione di cassa                                                                     | 0,00           | 0,00           | 0,00                                                                        | 0,00           |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                             |               |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |

|                                                                      |                                                            |                          |               |      |        |               |
|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------|------|--------|---------------|
| <b>MISSIONE:</b>                                                     | <b>04 - Istruzione e diritto allo studio</b>               |                          |               |      |        |               |
| <b>Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b> |                                                            |                          |               |      |        |               |
|                                                                      | <b>1 - Spese correnti</b>                                  | residui presunti         | 0,00          | 0,00 | 0,00   | 0,00          |
|                                                                      |                                                            | previsione di competenza | 28.901.862,00 | 0,00 | 820,00 | 28.901.042,00 |
|                                                                      |                                                            | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00 | 0,00   | 0,00          |
| <b>Totale Programma</b>                                              | <b>0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b> | residui presunti         | 0,00          | 0,00 | 0,00   | 0,00          |
|                                                                      |                                                            | previsione di competenza | 38.973.512,00 | 0,00 | 820,00 | 38.972.692,00 |
|                                                                      |                                                            | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00 | 0,00   | 0,00          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                               | <b>04 Istruzione e diritto allo studio</b>                 | residui presunti         | 0,00          | 0,00 | 0,00   | 0,00          |
|                                                                      |                                                            | previsione di competenza | 47.807.853,00 | 0,00 | 820,00 | 47.807.033,00 |
|                                                                      |                                                            | previsione di cassa      | 0,00          | 0,00 | 0,00   | 0,00          |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                        | DENOMINAZIONE            | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                                    |                          |                                                                                         | in aumento | in diminuzione |                                                                             |
| <b>MISSIONE:</b> 10 - Trasporti e diritto alla mobilità            |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali</b>        |                          |                                                                                         |            |                |                                                                             |
| <b>1 - Spese correnti</b>                                          | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                    | previsione di competenza | 35.939.049,00                                                                           | 103.389,00 | 129.236,00     | 35.913.202,00                                                               |
|                                                                    | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>2 - Spese in conto capitale</b>                                 | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                    | previsione di competenza | 120.500,00                                                                              | 25.847,00  | 0,00           | 146.347,00                                                                  |
|                                                                    | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>Totale Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali</b> | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                    | previsione di competenza | 36.059.549,00                                                                           | 129.236,00 | 129.236,00     | 36.059.549,00                                                               |
|                                                                    | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>        | residui presunti         | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |
|                                                                    | previsione di competenza | 39.447.498,00                                                                           | 129.236,00 | 129.236,00     | 39.447.498,00                                                               |
|                                                                    | previsione di cassa      | 0,00                                                                                    | 0,00       | 0,00           | 0,00                                                                        |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2020

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO                                 | DENOMINAZIONE             | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI            |                   | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                             |                           |                                                                                         | in aumento            | in diminuzione    |                                                                             |
| <b>MISSIONE:</b> 11 - Soccorso civile                       |                           |                                                                                         |                       |                   |                                                                             |
| <b>Programma 1101 - Sistema di protezione civile</b>        |                           |                                                                                         |                       |                   |                                                                             |
|                                                             | <b>1 - Spese correnti</b> | residui presunti                                                                        | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
|                                                             |                           | previsione di competenza                                                                | 261.546,00            | 21.000,00         | 282.546,00                                                                  |
|                                                             |                           | previsione di cassa                                                                     | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
| <b>Totale Programma</b> 1101 - Sistema di protezione civile |                           | residui presunti                                                                        | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
|                                                             |                           | previsione di competenza                                                                | 276.546,00            | 21.000,00         | 297.546,00                                                                  |
|                                                             |                           | previsione di cassa                                                                     | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE MISSIONE</b> 11 Soccorso civile                   |                           | residui presunti                                                                        | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
|                                                             |                           | previsione di competenza                                                                | 276.546,00            | 21.000,00         | 297.546,00                                                                  |
|                                                             |                           | previsione di cassa                                                                     | 0,00                  | 0,00              | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>                          |                           | <b>residui presunti</b>                                                                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |
|                                                             |                           | <b>previsione di competenza</b>                                                         | <b>218.064.720,00</b> | <b>177.056,00</b> | <b>218.085.720,00</b>                                                       |
|                                                             |                           | <b>previsione di cassa</b>                                                              | <b>218.064.720,00</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>                         |                           | <b>residui presunti</b>                                                                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |
|                                                             |                           | <b>previsione di competenza</b>                                                         | <b>695.753.047,00</b> | <b>177.056,00</b> | <b>695.774.047,00</b>                                                       |
|                                                             |                           | <b>previsione di cassa</b>                                                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                                                 |

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2020

## ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA                                       | DENOMINAZIONE            | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N.<br>ESERCIZIO | VARIAZIONI       |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN<br>OGGETTO -<br>ESERCIZIO 2018 |
|---------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|
|                                                         |                          |                                                                                         | in aumento       | in diminuzione |                                                                             |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti          |                          | 817.404,00                                                                              | 0,00             | 0,00           | 817.404,00                                                                  |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale |                          | 1.058.150,00                                                                            | 0,00             | 0,00           | 1.058.150,00                                                                |
| Utilizzo Avanzo d'amministrazione                       |                          | 0,00                                                                                    | 0,00             | 0,00           | 0,00                                                                        |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>                    | residui presunti         | <b>0,00</b>                                                                             | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                                                                 |
|                                                         | previsione di competenza | <b>695.753.047,00</b>                                                                   | <b>21.000,00</b> | <b>0,00</b>    | <b>695.774.047,00</b>                                                       |
|                                                         | previsione di cassa      | <b>0,00</b>                                                                             | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>                                                                 |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

## Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

Anno di Competenza 2018

## SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONE<br>AGGIORNATA ALLA<br>PRECEDENTE<br>COMUNICAZIONE -<br>ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI |                | PREVISIONE<br>AGGIORNATA -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|----------------------------------------------|
|                             |               |                                                                                  | in aumento | in diminuzione |                                              |

| MISSIONE: 04 - Istruzione e diritto allo studio               |                                                            |                             |              |      |          |              |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|------|----------|--------------|
| Programma 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria |                                                            |                             |              |      |          |              |
|                                                               | <b>1 - Spese correnti</b>                                  | fondo pluriennale vincolato | 18.484,00    | 0,00 | 403,00   | 18.081,00    |
|                                                               | <b>2 - Spese in conto capitale</b>                         | fondo pluriennale vincolato | 7.778.042,00 | 0,00 | 2.042,00 | 7.776.000,00 |
| <b>Totale Programma</b>                                       | <b>0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria</b> | fondo pluriennale vincolato | 7.796.526,00 | 0,00 | 2.445,00 | 7.794.081,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>                                        | <b>04 Istruzione e diritto allo studio</b>                 | fondo pluriennale vincolato | 8.604.526,00 | 0,00 | 2.445,00 | 8.602.081,00 |



**Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato****Anno di Competenza 2018****SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | PREVISIONE<br>AGGIORNATA ALLA<br>PRECEDENTE<br>COMUNICAZIONE -<br>ESERCIZIO 2018 | VARIAZIONI |                | PREVISIONE<br>AGGIORNATA -<br>ESERCIZIO 2018 |
|-----------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|----------------------------------------------|
|                             |               |                                                                                  | in aumento | in diminuzione |                                              |

**MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità****Programma 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali**

|                         |                                                   |                             |              |      |        |              |
|-------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|------|--------|--------------|
|                         | <b>2 - Spese in conto capitale</b>                | fondo pluriennale vincolato | 4.435.701,00 | 0,00 | 601,00 | 4.435.100,00 |
| <b>Totale Programma</b> | <b>1005 - Viabilità e infrastrutture stradali</b> | fondo pluriennale vincolato | 4.441.432,00 | 0,00 | 601,00 | 4.440.831,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>  | <b>10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>       | fondo pluriennale vincolato | 4.514.526,00 | 0,00 | 601,00 | 4.513.925,00 |

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

## Allegato B)

### BILANCIO DI PREVISIONE PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (da allegare al bilancio di previsione)

*(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 17-1-2018)*

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012                                                                                     |     | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2019 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2020 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                                          | (+) | 46.604.968,00                                                | 7.368.551,00               | 817.404,00                 |
| A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 49.301.169,00                                                | 10.811.396,00              | 280.000,00                 |
| A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                                     | (+) | -                                                            | -                          | -                          |
| <b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>                                                                                      | (+) | <b>95.906.137,00</b>                                         | <b>18.179.947,00</b>       | <b>1.097.404,00</b>        |
| <b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                                                               | (+) | <b>203.132.878,00</b>                                        | <b>199.972.319,00</b>      | <b>199.220.799,00</b>      |
| <b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>                                                                | (+) | <b>191.128.844,00</b>                                        | <b>140.027.469,00</b>      | <b>140.914.715,00</b>      |
| <b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>                                                                                                         | (+) | <b>17.993.071,00</b>                                         | <b>14.038.550,00</b>       | <b>13.897.550,00</b>       |
| <b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>                                                                                                           | (+) | <b>36.232.350,00</b>                                         | <b>27.456.560,00</b>       | <b>11.409.179,00</b>       |
| <b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                                                                                    | (+) | <b>6.068.520,00</b>                                          | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                |
| <b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>                                                                                                  | (+) | <b>29.436.745,00</b>                                         | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                |
| H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato                                                                               | (+) | 439.273.172,00                                               | 339.430.138,00             | 332.650.823,00             |
| H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                                                      | (+) | 7.368.551,00                                                 | 817.404,00                 | 3.298,00                   |
| H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente                                                                                            | (-) | 2.616.559,00                                                 | 2.486.851,00               | 2.774.739,00               |
| H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)                                                                       | (-) | 0,00                                                         | 0,00                       | 0,00                       |
| H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>                                                     | (-) | 307.243,00                                                   | 307.243,00                 | 307.243,00                 |
| <b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>                                                  | (-) | <b>443.717.921,00</b>                                        | <b>337.453.448,00</b>      | <b>329.572.139,00</b>      |
| I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato                                                                         | (+) | 122.893.446,00                                               | 36.413.250,00              | 12.630.676,00              |
| I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata                                   | (+) | 10.811.396,00                                                | 280.000,00                 | 25.000,00                  |

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012                                                               |     | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2019 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2020 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| da entrate finali)                                                                                                             |     |                                                              |                            |                            |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale                                                                          | (-) | 0,00                                                         | 0,00                       | 0,00                       |
| I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>                               | (-) | 0,00                                                         | 0,00                       | 0,00                       |
| <b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>                          | (-) | <b>133.704.842,00</b>                                        | <b>36.693.250,00</b>       | <b>12.655.676,00</b>       |
| L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato                           | (+) | 0,00                                                         | 0,00                       | 0,00                       |
| L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)                          | (+) | 0,00                                                         | 0,00                       | 0,00                       |
| <b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>                                                  | (-) | <b>0,00</b>                                                  | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                |
| <b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI<sup>(1)</sup></b>                                                                                | (-) | <b>0,00</b>                                                  | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                |
| <b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(3)</sup></b><br>(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) |     | <b>2.475.782,00</b>                                          | <b>25.528.147,00</b>       | <b>24.311.832,00</b>       |

(\*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione E-Government - Solo Enti locali - "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

## Allegato C)

### BILANCIO DI PREVISIONE EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                                   |     |                | COMPETENZA ANNO<br>DI RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2019                   | COMPETENZA<br>ANNO<br>2020                 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                                                                                                           |     | 290.684.030,87 |                                                           |                                              |                                            |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti                                                                                                                                                                                       | (+) |                | 46.604.968,00                                             | 7.368.551,00                                 | 817.404,00                                 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente                                                                                                                                                                                     | (-) |                | 0,00                                                      | 0,00                                         | 0,00                                       |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                        | (+) |                | 412.254.793,00<br>0,00                                    | 354.038.338,00<br>0,00                       | 354.033.064,00<br>0,00                     |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche                                                                                                              | (+) |                | 0,00                                                      | 0,00                                         | 0,00                                       |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br><i>di cui:</i><br>- fondo pluriennale vincolato<br>- fondo crediti di dubbia esigibilità                                                                                                                  | (-) |                | 446.641.723,00<br>7.368.551,00<br>2.616.559,00            | 340.247.542,00<br>817.404,00<br>2.486.851,00 | 332.654.121,00<br>3.298,00<br>2.774.739,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                                                                       | (-) |                | 0,00                                                      | 0,00                                         | 0,00                                       |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | (-) |                | 21.636.961,00<br>720.961,00<br>0,00                       | 24.378.607,00<br>3.407.607,00<br>0,00        | 22.008.000,00<br>0,00<br>0,00              |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>                                                                                                                                                                                                          |     |                | <b>- 9.418.923,00</b>                                     | <b>- 3.219.260,00</b>                        | <b>188.347,00</b>                          |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>                     |     |                |                                                           |                                              |                                            |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti <sup>(2)</sup><br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                         | (+) |                | 11.188.787,00<br>0,00                                     | -                                            | -                                          |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                                                                                                                        | (+) |                | 1.578.190,00                                              | 3.407.607,00                                 | 0,00                                       |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO**

|                                                                                                                                       |       |  |                                 |                               |                            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--|---------------------------------|-------------------------------|----------------------------|
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                   |       |  | 720.961,00                      | 3.407.607,00                  | 0,00                       |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (-)   |  | 3.348.054,00                    | 188.347,00                    | 188.347,00                 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | (+) ) |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE <sup>(3)</sup></b>                                                                                    |       |  | -                               | -                             | -                          |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>                                                                                                                    |       |  | -                               | -                             | -                          |
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento <sup>(2)</sup>                                            | (+) ) |  | 30.482.361,00                   | -                             | -                          |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale                                                                 | (+) ) |  | 60.554.451,00                   | 12.214.100,00                 | 1.058.150,00               |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00                                                                                                      | (+) ) |  | 42.300.870,00                   | 28.476.560,00                 | 11.409.179,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-)   |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-)   |  | 1.578.190,00                    | 3.407.607,00                  | 0,00                       |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                      | (-)   |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                                | (-)   |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria                                                 | (-)   |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) ) |  | 3.348.054,00                    | 188.347,00                    | 188.347,00                 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | (-)   |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br><i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>                                  | (-)   |  | 135.107.546,00<br>12.214.100,00 | 37.471.400,00<br>1.058.150,00 | 12.655.676,00<br>25.000,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                                                         | (-)   |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                          | (+) ) |  | 0,00                            | 0,00                          | 0,00                       |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>                                                                                                   |       |  |                                 |                               |                            |

| <b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>                                                |     | -           | <b>0,00</b> | -    |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|-------------|------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00        | 0,00        | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00        | 0,00        | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+) | 0,00        | 0,00        | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00        | 0,00        | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00        | 0,00        | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie         | (-) | 0,00        | 0,00        | 0,00 |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>                                                              |     |             |             |      |
| <b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>                                                        |     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | -    |

| <b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali<sup>(4)</sup>:</b> |     |                      |             |   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------------|-------------|---|
| Equilibrio di parte corrente (O)                                                            |     | <b>0,00</b>          | 0,00        | - |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)            | (-) | 11.188.787,00        |             |   |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b> |     | <b>11.188.787,00</b> | <b>0,00</b> | - |

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

## VERBALE N. 157 DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

L'anno 2018, il giorno 27 giugno alle 14:30 presso gli uffici della Città Metropolitana di Torino, in C.so Inghilterra n. 7, i sottoscritti, dott. Fabrizio Pen, Presidente, e dott.ssa Ida Elisa Ventola revisori ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 hanno esaminato la proposta della Delibera del Consiglio Metropolitan n. 15017/2018 avente ad oggetto: "Terza variazione al bilancio di previsione esercizio 2018-2020 (art. 175 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.)"

Assiste alla verifica il Direttore dell'Area Risorse Finanziarie, Dott. Enrico Miniotti, che illustra il provvedimento di cui sopra, già visionato dal Collegio in precedenza in quanto trasmesso in copia a cura del Servizio Bilancio e Reporting Economico Finanziario

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 3991/2018 del 28/03/2018 è stato approvato il D.U.P. 2018 ai sensi dell'art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 3198/2018 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati, articolato per "competenza e per cassa";
- con decreto della Sindaca Metropolitana n. 158-8965/2018 del 20/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018;
- in data 30/03/2018 è stata approvata con decreto sindacale n. 7626/2018, la prima variazione agli stanziamenti 2018/2020 conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3 c. 4 del D.Lg 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.);
- in data 16/05/2018 è stato approvato in via definitiva, con deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 10258/2018 il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017;
- in data 06/06/2018 è stata approvata, con deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 13535/2018 la prima variazione al documento unico di programmazione – DUP 2018/2020 (art 170 c. 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.);
- in data 6 giugno 2018 è stata approvata, con deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 10413/2018 la seconda variazione al bilancio di previsione 2018-2020 (art. 175 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.).

Esaminata pertanto la proposta di Delibera del Consiglio Metropolitan n. 15017/2018 nella quale, in relazione alle verifiche effettuate, sono espone in dettaglio le variazioni agli stanziamenti 2018-2020, riepilogate per titolo nelle seguenti tabelle:

**VARIAZIONI COMPLESSIVE 2018**

| <b>ENTRATE 2018</b>   | <b>previsione ante<br/>variazione</b> | <b>variazione</b>   | <b>stanziamento<br/>asestato</b> |
|-----------------------|---------------------------------------|---------------------|----------------------------------|
| titolo 1              | 203.132.878,00                        | -                   | 203.132.878,00                   |
| titolo 2              | 188.840.200,00                        | 2.288.644,00        | 191.128.844,00                   |
| titolo 3              | 17.993.071,00                         | -                   | 17.993.071,00                    |
| titolo 4              | 36.232.350,00                         | -                   | 36.232.350,00                    |
| titolo 5              | 6.068.520,00                          | -                   | 6.068.520,00                     |
| titolo 6              | -                                     | -                   | -                                |
| titolo 7              | 30.000.000,00                         | -                   | 30.000.000,00                    |
| titolo 9              | 303.365.750,00                        | -                   | 303.365.750,00                   |
| <b>parziale</b>       | <b>785.632.769,00</b>                 | <b>2.288.644,00</b> | <b>787.921.413,00</b>            |
| avanzo                | 41.293.997,00                         | 377.151,00          | 41.671.148,00                    |
| <i>di cui:</i>        |                                       |                     |                                  |
| <i>parte corrente</i> | <i>11.118.878,00</i>                  | <i>-</i>            | <i>11.188.787,00</i>             |
| <i>parte capitale</i> | <i>30.105.210,00</i>                  | <i>377.151,00</i>   | <i>30.482.361,00</i>             |
| FPV entrata corrente  | 46.604.968,00                         |                     | 46.604.968,00                    |
| FPV entrata capitale  | 60.554.451,00                         |                     | 60.554.451,00                    |
| <b>TOTALE</b>         | <b>934.086.185,00</b>                 | <b>2.665.795,00</b> | <b>936.751.980,00</b>            |

| <b>SPESE 2018</b>       | <b>previsione ante<br/>variazione</b> | <b>variazione</b>   | <b>stanziamento<br/>asestato</b> |
|-------------------------|---------------------------------------|---------------------|----------------------------------|
| titolo 1                | 444.528.926,00                        | 2.112.797,00        | 446.641.723,00                   |
| <i>di cui FPV spesa</i> | <i>7.368.954,00</i>                   | <i>- 403,00</i>     | <i>7.368.551,00</i>              |
| titolo 2                | 134.554.548,00                        | 552.998,00          | 135.107.546,00                   |
| <i>di cui FPV spesa</i> | <i>12.216.743,00</i>                  | <i>- 2.643,00</i>   | <i>12.214.100,00</i>             |
| titolo 3                | -                                     |                     | -                                |
| titolo 4                | 21.636.961,00                         | -                   | 21.636.961,00                    |
| titolo 5                | 30.000.000,00                         | -                   | 30.000.000,00                    |
| titolo 7                | 303.365.750,00                        | -                   | 303.365.750,00                   |
| <b>TOTALE</b>           | <b>934.086.185,00</b>                 | <b>2.665.795,00</b> | <b>936.751.980,00</b>            |



### VARIAZIONI COMPLESSIVE 2019

| ENTRATE 2019         | previsione ante variazione | variazione       | stanziamento assestato |
|----------------------|----------------------------|------------------|------------------------|
| titolo 1             | 199.972.319,00             | -                | 199.972.319,00         |
| titolo 2             | 139.975.831,00             | 51.638,00        | 140.027.469,00         |
| titolo 3             | 14.038.550,00              | -                | 14.038.550,00          |
| titolo 4             | 27.456.560,00              | -                | 27.456.560,00          |
| titolo 5             | -                          | -                | -                      |
| titolo 6             | 1.020.000,00               | -                | 1.020.000,00           |
| titolo 7             | 30.000.000,00              | -                | 30.000.000,00          |
| titolo 9             | 299.236.250,00             | -                | 299.236.250,00         |
| <b>parziale</b>      | <b>711.699.510,00</b>      | <b>51.638,00</b> | <b>711.751.148,00</b>  |
| FPV entrata corrente | 7.368.954,00               | - 403,00         | 7.368.551,00           |
| FPV entrata capitale | 12.216.743,00              | - 2.643,00       | 12.214.100,00          |
| <b>TOTALE</b>        | <b>731.285.207,00</b>      | <b>48.592,00</b> | <b>731.333.799,00</b>  |

| SPESE 2019              | previsione ante variazione | variazione       | stanziamento assestato |
|-------------------------|----------------------------|------------------|------------------------|
| titolo 1                | 340.222.154,00             | 25.388,00        | 340.247.542,00         |
| <i>di cui FPV spesa</i> | <i>817.404,00</i>          | -                | <i>817.404,00</i>      |
| titolo 2                | 37.448.196,00              | 23.204,00        | 37.471.400,00          |
| <i>di cui FPV spesa</i> | <i>1.058.150,00</i>        | -                | <i>1.058.150,00</i>    |
| titolo 3                | -                          | -                | -                      |
| titolo 4                | 24.378.607,00              | -                | 24.378.607,00          |
| titolo 5                | 30.000.000,00              | -                | 30.000.000,00          |
| titolo 7                | 299.236.250,00             | -                | 299.236.250,00         |
| <b>TOTALE</b>           | <b>731.285.207,00</b>      | <b>48.592,00</b> | <b>731.333.799,00</b>  |

### VARIAZIONI COMPLESSIVE 2020

| ENTRATE 2020 | previsione ante variazione | variazione | stanziamento assestato |
|--------------|----------------------------|------------|------------------------|
| titolo 1     | 199.220.799,00             | -          | 199.220.799,00         |
| titolo 2     | 140.893.715,00             | 21.000,00  | 140.914.715,00         |

|                      |                       |                  |                       |
|----------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|
| titolo 3             | 13.897.550,00         | -                | 13.897.550,00         |
| titolo 4             | 11.409.179,00         | -                | 11.409.179,00         |
| titolo 5             | -                     | -                | -                     |
| titolo 6             | -                     | -                | -                     |
| titolo 7             | 30.000.000,00         | -                | 30.000.000,00         |
| titolo 9             | 298.456.250,00        | -                | 298.456.250,00        |
| <b>parziale</b>      | <b>693.877.493,00</b> | <b>21.000,00</b> | <b>693.898.493,00</b> |
| FPV entrata corrente | 817.404,00            | -                | 817.404,00            |
| FPV entrata capitale | 1.058.150,00          | -                | 1.058.150,00          |
| <b>TOTALE</b>        | <b>695.753.047,00</b> | <b>21.000,00</b> | <b>695.774.047,00</b> |

| <b>SPESE 2020</b>       | <b>previsione ante<br/>variazione</b> | <b>variazione</b> | <b>stanziamento<br/>asestato</b> |
|-------------------------|---------------------------------------|-------------------|----------------------------------|
| titolo 1                | 332.658.968,00                        | - 4.847,00        | 332.654.121,00                   |
| <i>di cui FPV spesa</i> | <i>3.298,00</i>                       | -                 | <i>3.298,00</i>                  |
| titolo 2                | 12.629.829,00                         | 25.847,00         | 12.655.676,00                    |
| <i>di cui FPV spesa</i> | <i>25.000,00</i>                      | -                 | <i>25.000,00</i>                 |
| titolo 3                | -                                     | -                 | -                                |
| titolo 4                | 22.008.000,00                         | -                 | 22.008.000,00                    |
| titolo 5                | 30.000.000,00                         | -                 | 30.000.000,00                    |
| titolo 7                | 298.456.250,00                        | -                 | 298.456.250,00                   |
| <b>TOTALE</b>           | <b>695.753.047,00</b>                 | <b>21.000,00</b>  | <b>695.774.047,00</b>            |

Rilevato che

- le variazioni proposte comportano anche i conseguenti adeguamenti alle relative dotazioni di cassa e che le stesse garantiscono un fondo cassa non negativo ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, lettera d);
- come risulta dal prospetto allegato alla proposta di delibera sotto la lettera C), viene garantito il rispetto in termini di stanziamenti di entrata/spesa del "pareggio di bilancio" anche con le variazioni finanziarie oggetto del medesimo atto;
- il bilancio di previsione 2018 anche a seguito delle variazioni del provvedimento in questione, non risulta ancora in "equilibrio economico", esclusivamente ai sensi dell'articolo 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come

modificato con l'articolo 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. 126 del 2014 relativamente all'importo delle entrate da alienazione di beni immobili (titolo IV dell'entrata) e delle entrate da "alienazioni" mobiliari (titolo V dell'entrata) che risulta destinato al rimborso anticipato di mutui e BOP (titolo IV della spesa),

#### Il Collegio dei Revisori dei Conti

**verificata** la rispondenza degli atti prodotti alle disposizioni di Legge, dei principi contabili enunciati dal D.Lgs. 118/2011, dallo Statuto e dal Regolamento di Contabilità;

**visti** i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Direttore dell'Area Risorse Finanziarie;

**verificata** l'esistenza dei requisiti di pareggio ed il rispetto degli equilibri economico e finanziario, con l'eccezione espressamente prevista ai sensi dell'articolo 162 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

#### esprime

parere favorevole alla proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 15017/2018 di cui in oggetto.

La riunione termina alle ore 17:00

Letto, confermato e sottoscritto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Fabrizio PEN

Dott.ssa Ida VENTOLA

Dott.ssa Pino BARRA



